АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИJI

прикАз

г.Симферополь

об организации и проведении муниципального конкурса
кХимия в марках)

в соответствии с годовым планом управления образоваНИя, МБОУ ЩО КI{ЩЮТ> С ЦеЛЬЮ

активизации внешкольной работы по химии, выявления у обучающихся района творческих

способностей, помощи в их развитии, воспитания трудолюбия

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать и провести с 1,2 по 16 февраля 2024 года среди обучающихся

обrцеобразовательных учреждений Симферопольского района lпкольный этап

муниципального конкурса <Химия в марках).

2, Организовать и провести с 26 февраля по 01 марта муниципальный этап конкурса

кХимия в марках)
З,Утверлить Положение о муниципаJIьном конкурсе (Химия в марках> (приложение 1).

4.Утверлить состав х(юри муниципального этапа конкурса (приложен ие 2).

5.Руководителям МБОУ:
5.1. органИзоватЬ участие обучающихся В школьноМ и муниципаJIьном этапах конкурса

кХимия в марках)
5.2. предоставить конкурсные материаJIы в МБоУ ДО кЦДЮТ>

до 27.02.2024 r.

6.Методисту МБОУ ДО (ЦДЮТ> Полояtай н.н. рассмотреть итоги конкурса на районном

методическом объединении
апрель,2024г.

7. ответственность за исполнение данного приказа возложить на методиста мБоу до
кI].ЩЮТ> Положай Н,Н.

8, Контроль за выполнением приказа возложить на директора МБОУ до щдЮТ> Кирияк

т.н.

Nь 1310.0t,2024

Начальник уrтравлония образования С.В. Щмитрова

Приложение 1 к прикаrзу УО

от 10,01,2024 г, Ns 13

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном конкурсе <<Химия в марках)

1.? ,жiJliJýJile'иe определяет порядок и регпамент провеДеНИЯ МУНИЦИПаЛЬНОГО КОНКУРСа

кхимия в марках) среди обучающихся образовательНЫХ ОР.urr".uuИЙ СИМфеРОПОЛЬСКОГО РаЙОНа'

(далее - Конкурс),

IJ,ели и задачи конкурса:

популяризация химической науки и искусства;

формирование у подрастающего поколония творческого мышления;

пропаганда креативности и свободы мьпIIления;

ВыяВЛениеУУЧаЩихсярайонатВорческихспособностей,помоЩЬВихраЗВиТии;
создание необходимьж условий для поддержки одаренных детей,

1,2.организаЦиюИПроВеДениеконкУрса,аТакжеПоДВеДениеегоиТоГоВосУЩесТВЛяеТ
орru"r.uчионный комитет (да:rее - оргкомитет),

Оргкомитет:

формирует жюри;

op.unr.y., работу жюри и подведение итогов конкурса;

нЖJН:;"""Хff T-'J#,ii?,fi""TJ;". организационно-методическоГо
ОбеСПеЧеНИЯ

конкурса.

2. Участники конкурса:

УчастникамиконкУрсаМогУТбытъобУчаюшиеся8.11кЛассоВ,обУчаюш]иесясоВЗ
общеобразовательных учреждении,

3. Организация и проведение конкурса:

Конкурс проводится в два этапа:

1 этап - школьный (с 12 по 16 февраля);

2 этатl- муниципальный (с 26 февраJIя по 01 марта);

НаконкУрсПоиТоГаМпроВеДенияIIIкоЛъныхЭТаПоВнаМУниципаЛъныйЭТаПнапраВЛяЮТся
следующие материалы:

Заявки на конкурс;

Работы победителей или призеров IпкоJIьного этапа,

ЗаявкаДЛяУчасТиявКонкУрсепоДаеТсяIlоформе(заверяетсяпоДIIисЬюрукоВоДиТеЛя'ПеЧсЦ'ЬЮ
направляющей организации).в заявке за,,рещается использовать аббревиатуры или сокращения, все

данныо должны быть предоставлены в полном объеме,

зАявкА
на участие в муниципальном конкурсе <химия в марках>>

ФИО руководителя
(полностью),
должность,

контактный телефон

Школа

4.Условия конкурса:
4,1.участники конкурса долх(ны в установленные настояlцИМ ПОЛОЖеНИеМ СРОКИ (ЦО 21 феВРаЛЯ

2024 r.)предостав ,ri un более 4-х рабоm оm школьL(Не бОЛее ОДНОЙ РабОТЫ ОТ ПаРаЛЛеЛИ КЛаССОВ)'

работы, высланные позже, но рассматриваются
жюри и не подлежат оценке,

4'2.ПочтоваяМарка-ЭТонеболъшrойПряМоУГоЛьныйЛисТоксизображениеМ,который
приклеивается на письма или открытки в качестве оплаты за почтовые услуги. Однако, помимо

своей функчии оплаты, почтовые марки также являются объектами коллекционирования и

представляют художественную ценность, Многие почтовые марки демонстрируют различные

достиженИя в разнЬж областЯх науки, включаЯ химию. На марках могут бытъ изобрФкены

химические элементы, молекулы, nubopu,opHoe оборудование и выдаюпIиеся ученые химики, Это

позволяет привлечъ внимание к важности химии и ое вкладу в развитие науки и технологии,

Почтовые марки не только выполняют практиЧескуЮ функuию' нО и служаТ источникоМ

информачии о на)л{ных достижениях и уIеных в области химии,

4'3КонкУрсныеработыоформляюТсяВВиДерисУнка'ВыПоЛненноГовлюбойТехнике
(каранлашr, гуашъ, акварель, пастель, коллаж) на листе бумагИ формата Д4, Рисунок должен

быть представлен в виде настоящей марки с обязательными элементами - зубчатая каемочка-

раМкаиПряМоУI.о*"u".рорма.СобратнойсТороныВпраВоМнижнеМуГЛУконкУрснойработы
должна быть приклеена этикетка со следующими данными: Фамилия иИмя участника (без

сокращений), школа, класс, Фамилия, Имя, Отчество руководителя (без сокрашrений), Текст

этикетки набирается на компьютере, форматирование - По центру,

4.4, ответственность за качество и корректность представленных на конкурс материа,lов несут

авторы работ. Присланные на no"nyp, работы не рецензируются, на доработку не

возвращаются,

4.5.УчастникиконкурсаДоеёна.rалаДолжныбытьознакоМЛенысусЛоВияМипроВеДения.
ПоДачаЗаяВкинаУчасТиеВконкУрсеоЗначаеТсоГЛасиесУсЛоВияМиеёпровеДения.

? .,TiXl оценивания предоставленных """]yily ^:".1:r;; _жнffi "x;TJ;;","
МероприяТий,опредеЛенияпобедителяиПризероВаозДаеТсяiкЮриМунициПаЛЬноГоконкУрса.

5.2'ПокажДойконкурснойработеЧлены-lор"ЗапоЛняюТоценочныеВеДоМосТи'
УсТанаВЛиваЮТобшrиЙр.й'""ir{асТнико"К-о"кУрса.ИтогиКонкурсаоформляются
протоколами, которые размещаю,"о "u

сайте МБОУ ЩО кI_\ЩЮТ>,

6. основные критерии оценки конкурсных работ обучающихся

6.1.РаботаоцениВаеТсяпосЛеДУюЩиМкриТерияМ:
соотвотствие теме и направпенности конкурса кхимия в марках)

креативность замысла

игинальность исполнения

качество ИСПОЛНеНИЯ - объясняющих выбранную тему рабОТЫ, На

наЛичиеЭссспотемеработы(10-12ПреДЛожении'
отдельном листо формата А4 с указанием сведений об авторе),

Работа оцоЕивается по 10 ба:rльной системе:

2 бытла- полное соответствие критериЮ

1 балл - частичное соответствие

максимальное количество баллов за кахсдый критерий -. 2

6,2. Критерии (соответствие теме и направленности конкурса) и (оригинальность) являются

отсекающими,

7.Определение победителя, призоров и участников Конкурса

участники, набравшие наибольшее nonr-raar"o ба,члов в общем рейтинге по итогам,

объявляютсяпобедиТеЛяМииПризераМиКонкУрсаинаГражДаЮТсяГраМотаМиупраВЛения
образованип uоrй""трации СимферЪпольского района республики Крым,

l.flilli;JЖЖ::,:HTЖin" "
занявшие призовые места, в дальнейШrеМ МОГУТ бЫТЬ

использованы для публичной демонстрации в информаuионных, презентационньIх ( и прочих

целях):
в СМИ;
в методических разработках для образовательньх )цреждении ;

в передвижных Rыставках;

на сайте управления образования и мБоу ДО кЦДЮТ>

8.2. Участие в Конкурсе означает полное согласие и принятие правил данного Положения,

Поиложение2 к приказу

от 13.01 .2О24 г, Ns iЗ
уо

состав жюри муниципального конкурса <химия в мфках)

Кирияк Т.Н.

М-етодист МЪОУ ДО

ьитель Mbu*Y кУкромновская школа)

тчител" МБоУ <Чистенская

Социалистического Труда Tapacl

VЙтелъ МБМСкворuовская школа))